5 Horum omnium vis, & fundamentum pendat ab intellectu text. in dicta l. vbi ita donatur. Inquit Martianus. Vbi ita donatur causa mortis, ut nullo pacto reuocetur, causa donandi magis est, quam mortis causa donatio, & ideo perinde haberi debet, atque alia quevis inter viuos donatio. Iustum text. quatuor modis limitat. Guiller. in cap. Raynuntius. verbo. testamentum. cl. 4. ex numero. 25. & alijs modis. Petrus Dueñas. regula. 217. & per quinque conclusiones declarat optime Couarru. in rubrica de testament. 2. parte. numero. 13. & 14. & Anton. Gabriel. de iureiuando. conclusione. 9. Ex eo text. communiter Doctores colligunt, quod donatio causa mortis transit in donationem inter viuos per pactum de non reuocando. Et licet Bartolus, ex illo text. generalius colligat, quod conuentio vel pactum appositum in contractu contra substantiam ipsius (si verborum significatio patitur) facit contractum, vel conuentionem in alium contractum transire, qui sit conformis, & quadret cum pacto apposito. Hæc regula, & deductio tam generalis vix, immo nunquam poterit exemplificari, extra casum text. donationis, scilicet, causa mortis. Quo Argumento Ludovic. Molin. vbi supra. asserit, quod melioratio facta filio, quæ ex hoc text. regulariter est reuocabilis, quemadmodum sit irreuocabilis per traditionem, fiat etiam per tale pactum. Et eandem opinionem post huius operis primâ æditionem defendit etiam Guter. lib. 2. practi. quæst. huius libri. quæst. 77. quamuis nostris argumentis non satisfaciat.

6 Et quamuis text. ille soleat intelligi quando pactum apponitur in ea clausula, quæ donationem inducit: nec procedat in clausula ordinaria, quæ solet apponi ad executionem

contractus:qua partes promittunt stare contractui , & non reuocare.Q uia si ea actus dispositionem non immutet,nec augeat. Clemen. i.de præbe.in fine.not.Abb.in. c.cum nostris. in fin. de conce.præbe.prout tenuit Bald.in.l.cum quis.ss.de condi.ob causam.Alexand.in.l.quæ dotis.num. 11.solut.matrimonio. Guiller.vbi supra.num.27.& Couar.num. 12. versicu. Tertia conc. Quod etiam tenuit Dec.in. l. non omnis. si cert.peta.nu. 11.& in.l.fin.num.21.C.de pactis. & consil. 305.num. 7. & alij quos refert Anto.Gabriel.libro.2.tit.de iure iuran.conclu. 9.num. 3.&c. 4.Ludo.tamen Moli. generalius intellexit , text. procedere etiam in ea ordinaria clausula Quoniam text.generalis est,nec aperit quo loco , vel quibus verbis sit apponendū

⁷ pactum.* Nec obstat traditionem Bald.& aliorum: quoniam loquutur in pacto de non contraueniendo,in quo veram putat eorum distinctionem,prout ante eum existimauit etiam Aymon.conf. 5 1.versicul.non obstat dum tertio.volum. 1. quein refert Anto.Gabriel.vbi supra.numer. 5. In clausula autem de non reuocando,quocumque loco sita sit,procedere text. illum, prout iacet. Videntur tamen traditiones istæ periculose.

In primis,quod attinet ad hunc proximum articulum,communis opinio vera est. Multum enim refert,quod pactum nō reuocandi adjiciatur donationi causa mortis,taliloco,quo constet donatē voluisse donare irreuocabiliter:an vero adjiciatur in finali clausula,qua contrahentes promittunt contractū non reuocare,vel ratum habere,& ad implementū obligāt se,suaq;. Ea enim,tanquam generalis,non tollit naturam contractus.d. l.quero. §.inter locatorem.ss.locati. Nec videtur in hoc posse congruam differentiæ rationem assignari inter pacta de non reuocando,& de non contraueniendo , vel etiam de ratum habendo,secundum Ferratum.cautele. 30.num. 2. Omnia enim synonima sunt,& idem significant,& eandem vim habent.

⁸ Quod vero attinet ad pūctum principalem,verius etiam videtur,vt donatio(in terminis huius legis)non fiat irreuocabilis ex pacto de non reuocando ,quocumque loco adjiciatur,etiam si in ipsa clausula donationis:quantuncumquè constiterit donatorem voluisse donationem irreuocabilem facere, prout etiam defendit Mieres. 1. parte. quæstione. 30.* Primo ex dicta generalis regula,quod istud pactum de non reuocando nō immutat naturā cōtractus , super quo interponitur.d.l. quæxro.

quero. §. interlocatorem. ff. locati. d.l. cum præcario. ff. de præcario. c. fin. de procura. in. 6. Prout est ordinarium, quod clausula accessoria sequatur valorem, vel reuocabilitatem principalis contractus, secundum glos. not. in. l. si patronus. verbo. Fabiana. ff. si quid in frau. patro. ibi. Quia cum rescindit. Quam multum commendant Bald. & Ias. in. l. ex testamento. C. de fideic. latius Ias. in. l. si ita stipulatus. §. Chrisogonus. de verbis. nu. 48. Tiraquel. de constit. 3. par. limita. 7. num. 28. Decius. nu. 2. & Cagnol. num. 7. in. l. cum principalis. ff. de regul. iur.

Secundò, quia si ad irreuocabilitatem meliorationis sufficeret solum pactum de non reuocando, omnis huius legis labor & ambages superflui essent, & de nihilo deseruarent. Frustra enim tanta deliberatione traditionem possessionis, aut causam onerosam exposceret, si simplex voluntas idem operaretur. Et multo esset inanior, si finalis & ordinaria instrumenti clausula sufficeret, prout Ludoui. vult: per eam enim lex omnino inultis redditur. *Quæ cum per solam traditionem voluerit donationem fieri irrevocabilem, non potest id suppleri ex pacto de non reuocando, quod nec operatur traditionem, nec est eiusdem efficacia. Et sic videnuis, quod donatio inter patrem & filium in potestate, vel inter coniuges, quæ sine traditione erat nulla de iure communi, nec morte confirmabatur. l. donationes quas parentes. C. de dona. inter. & diximus supra glos. 1. num. 7. etiam si fieri cum pacto de non reuocando, similiter nulla esset, nec morte confirmaretur, ex dicta generali regula. Nec enim in iure est inuentum, quod pactum de non reuocando habeat vim traditionis. Quo argumento idem est in casu nostri text. qui in effectu solum disponit, quod donatio inter patrem & filium in potestate, quæ de iure communi poterat morte confirmari, valeat nunc irrevocabiliter. Sed talis donatione sine traditione, quamuis haberet pactum de non reuocando non confirmaretur morte: ergo nec nunc valeat irrevocabiliter. Similiter idem videmus in donatione tradita inter dictas personas filium, scilicet & uxorem, quæ quamuis posset morte confirmari, ut dictum est: etiam si adderetur pactum de non reuocando, nihilo minus usque ad mortem poterat reuocari, ex dicta generali regula. Quo argumento idem erit in casu nostri tex. in donatione non tradita. Cum tx. iste in effectu, quoad facultatem reuocandi, idem disposuit in donatione non tradita, quod iu-

recomuni erat dispositum in tradita; licet quoad primordialem valorem nostri distinguat, prout diximus, glo. 1. supra, ex num. 30. Et quamvis in donatione facta a matre, vel filio emancipato, iure communis, non requiretur traditio: ex hoc text: requiritur, & sic in ea est idem in hoc iudicium, ut traditio non possit suppleri ex pacto.

10 Tertio, id probatur argumento insinuationis. Quae cum a lege fuerit introducta pro pleniori deliberatione, ut enixa donantis voluntas planius ostenderetur, ut in authen. de appell. & intra quae tempora, non potest per donatorē ex quavis alia clausula suppleri, aut renuntiari, quin possit pœnitere. Cum eius effectus non pœdeat a potestate donantis, secundum Bartolom. in l. sancim. §. fin. C. de donatio. & in l. Modestinus. ff. cod. ubi sequuntur Roman. & Alexander. & dicit esse communem opinionem Paulus. consilio. 98. & 103. idem Alexander. numero. 12. in l. nemo potest delegatis. 1. post Bart. ibi. & Menchaca. de successio. creatio. §. 5. numer. 2. Tiraquel. in l. si vñquam. in præfatione, nu. 143. & Gute. in d. l. nemo potest. nu. 339. Eodem argumento irrevocabilitas donationis, quam lex voluit induci ex traditione, non debet suppleri ex pacto de non reuocando, vel quouis alio, quantumcumque enixa & efficaci, quod non sit sufficiens ad translationem possessionis. Et quamvis eius translatio ab eadem voluntate pendeat, & sit tam facilis sicut pactum, maximè per modos fictos: adhuc lex sic disposuit, non aliās sola voluntate contenta, nisi ostendereetur eo modo & ordine, quo præcepit, argimento. l. sed et si ante. ff. ad Trebel.

Ad tex. in d. l. vbi ista donatur, responderetur, quod ibi solum probatur, quod donatio causa mortis ex pacto de non reuocando transfunditur in donationem inter viuos. Et licet DD. ibi videantur significare illam donationem causa mortis, de qua ibi, origine fuisse donationem causa mortis, ex pacto autem adiecto conuersam, & transfusam in donationem inter viuos: quasi illud pactum, id operetur per fictionem & transfusionem, prout videntur significare verba illa. Perinde haberi debet. Iuncta l. si alienam. §. Marcellus. in fine. & l. senatus. §. mortis. in fine. 12 eo. tit. de dona. causa mor. Vbi ista donatio cum tali pacto appellatur causa mortis. * Proprius tamen existimo dici & iudicari inter viuos, ex conjectura & præsumptione, potius quam ex

ex transmutatione. Finitque iure consulti iudicium, quod illa donationis, quae erat quasi anomala, & pro una & altera parte habebat indicia, & poterat diverso iure considerari: ex maiori presumptione collecta ex pacto de non reuocando indicaretur donationem inter viuos. Quia licet pro contraria parte extaret mentio mortis, quae denotabat donationem voluntarie donare causa mortis. I. Scia. §. fin. de dona causa mortis. & diximus supra glo. 1. nu. 32. Verba illa habent duplum sensum. Vnum, quod donator donat causa mortis, alterum quod mouetur causa mortis ad donandum inter viuos. Et ibi ex pacto de non reuocando, verba illa. *Causa mortis*, interpretantur in hoc loco significato, ut donationis iudicetur inter viuos.* Atque ita vera illa. Perinde haberidetur (quae alias solet denotare improprietatem, & similitudinem, secundum Bartolum in extrauagan. ad reprehendendum. versiculo. perinde.) omnimodam identitatem donationis, ut alias tradit Bald. in. l. sed & silege. §. perinde. de peti. hæred. Quasi illa donationis nihil distet ab alia quavis inter viuos. Et si qua improprietas & similitudo potest in ea considerari, in eo erit, quod sit ex conjectura & presumptione collecta. Et hoc est quod voluit dicere I. C. in. d. 5. Marcellus. in mortis causa donationibus facti quæstiones esse. Quasi dicet et multoies ex pactis appositus dubitari & decidi, quid voluerit donator. Ut cumque sit sine per presumptionem & conjecturam, sine per transmutationem: donationis causa mortis cum tali pacto eadem est, ut alia quavis inter viuos. Ex quo deducitur, quod omnes qualitates, quas haberet donationis inter viuos expressa inter illas personas: easdem habeat ista donationis, quæ indicatur inter viuos. Vnde si donationis inter viuos expressa erat reuocabilis: hoc non immutaretur ex pacto. Eiusdem text. ille nihil obstat.

Molina replicat, quod in dicta. l. vbi ita donatur. pactum de non reuocando principaliter operatur irreuocabilitatem: & ex ea, cum sit incompatibilis cum donatione causa mortis, fit transitus in donationem inter viuos. Vnde contendit, quod pactum operatur irreuocabilitatem, etiam si natura actus repugnet, quando potest transire in speciem irreuocabilem. Sed respondeo, quod etiam si hoc esset verum: in terminis tamen huius text. melioratio ex pacto non potest transire in speciem donationis irreuocabilem. Nam hoc non

pendet à voluntate donantis, nisi eo modo voluntas præstetur,

14 quo lex disponit, ut supradiximus.* In terminis etiā d.l.vbi ita donatur, verius est, ut principalis effectus pacti sit, ut ex eo donatione iudicet inter viuos. Quod lex aperte significat illis verbis. Perinde haberi debet atque alia quæcūs inter viuos donatio. Et inde resultat irrevocabilitas, quæ donationi inter viuos ordinaria est. Quod si ea esset revocabilis, pactum non immutaret eius naturam. Quod manifestius conuincitur ex versi. ieq. ibi. Ideoquæ inter viros & vxores non valeat.* Vbi videmus donationem causa mortis, quæ inter coniuges valeat. I. si eum. in f. ff. de donatione inter virum. ex pacto de non revocando iudicari inter viuos, licet ea non valeat & prohibita sit. L. 1. 2. & 3. co. tit. Et sic pactum nihil addit, vel addimit donationi inter viuos: sed qualis illa esset, si expressè fieret, talis iudicatur facta tacite cum mentione mortis, & pacto de non revocando.

Et licet verum sit, quod in illo exemplo donationis inter virū & vxorem, illud non valere sit maioris efficacitæ, quam valor donationis causa mortis: cum ista licet valeat inter coniuges, vt in d.l. si eum. interim tamen non transit dominium. I. sed interim. ff. co. nec retrorahitur quoad dominium, nec quoad fructus, vt ibi. §. 1. vbi glof. & alij: facta autem cum pacto de non revocando, ex quo iudicatur ut alia quæcūs inter viuos, morte confirmata retrorahitur, saltim quoad fructus. I. donationes quas parentes. C. co. Hoc non est in consideratione, nec l. C. posuit similem illationem loco augmēti, quasi id melius esset: sed loco diminutionis, ad hunc finem, de quo agimus, vt ostenderet illam donationem, quæ iudicatur inter viuos, sortiri easdē qualitates, quas haberet donatio inter viuos inter easdem personas. Cum & hoc bono intellectui quadret, ne scilicet sit maioris efficacitæ donatio, quæ ex præsumptione iudicatur inter viuos, quam expressa. Cum satis sit, quod utriusque sit idem iudicium. I. cum quid. si cert. pet. Et si quod aliquando futurum est maioris efficacitæ, id expresso potius quam tacito tribuendū est. I. pen. ff. de iniusto rup. I. si ex pluribus. ff. de suis, & legi. hære. secundū Bar. nu. 9. & Ias. 2. lectu. nu. 10. in d.l. cum quid. de quo plura per Tiraquel. in legi. connub. I. 15. glof. 5. num. 48. & sequentibus.

15 Quod in ipsomet exemplo donationes inter coniuges, manifestius apparet. Nam ex pacto de non revocando, licet iudice-

wit inter viuos, & morte confirmetur, & retro trahatur, ut dicuntur est: sed non obstante pacto reuocabilis est ad nutum dominantis, quemadmodum esset alia quævis inter viuos. Quod teneat glos. ibi verb. non valet, quatenus illam donationem in morte assent confirmari. Cui consequens est, ut interim possit reuocari, l. cum hic status. §. ait oratio. ff. de donatio. interim. l. donationibus quas parentes. C. cod. Quod est regulare in omnibus donationibus, quæ morte confirmantur. Vnde si in terminis illius legis pater donasset filio in potestate cum mentione mortis & pacto de non reuocando; talis donatione iudicaretur inter viuos; & sic confirmaretur morte, & interim posset reuocari. Prout iure communi accidit in alia facta filio inter viuos, & prout ibi deciditur in donatione inter coniuges. Ut vel sic constet patrum de non reuocando non operari irrevocabilitatem, si donatione sui natura reuocabilis est.

Ex quibus inseruntur in casu illius tx. in d.l. vbi ita donatur. versi. Ideoque inter viros & uxores non valet. Quod si donatio ibi non fuisse facta conjugi per traditionem rei donate, prout tx. loquitur, (de donatione enim agens de propria & actuali, quæ sit per traditionem est intelligendus.) Est enim donatio quasi donatio. l. Senatus. §. donatio. l. inter mortis. versi. nā mortis. ff. de dona causa mortis.) Sed esset facta per solemnem stipulationem. Prout illo iure poterat fieri secundum glos. in d. versi. nam mortis. Et probat tx. in l. mortis causa donatio etiā. & in l. Senatus. §. fin. illo tit. Vel hodie esset facta pacto nudo,

17 ex l. si quis argentum. §. si autem. C. de dona.* Quæ procedit etiam in donatione causa mortis. secundum glos. in l. cum pater. §. Maujo. de legat. 2. Quæ est communiter approbata per omnes ibi secundum Alex. num. 7. Ias. nu. 10. in l. 2. de lega. 1. Soci. cons. 125. nu. 3. Ange. nu. 10. & Ias. nu. 6 l. in. §. in persona. insti. de actio. Gomez. c. de donatione. nu. 16. Couar. in Rubric. de testam. 3. par. nu. 14. & alios quos referunt & se uuntur Minch. c. 12. contro. v. lufre. nu. 7. & de succe. progre. §. 27. nu. 32. Mene. in l. eam quam. C. de fideic. num. 65. Tiraq. in l. si vñquam. verb. donatione largitus. nu. 248. Iuli. Clarus lib. 4. 6. donatio. q. 14. Licet contrarium tenuerit Roma. in l. 1. ff. de dona. causa mor. Imol. & alij in l. cum ex causa de re iudi. quos refert Ias. in l. iuris gentium. §. quinimō. nu. 20. de pactis. sentiens etiam hāc esse communem opinionē. Idem sentit Horos.

ibi nu. 64. licet priori adhæreat. Et licet opinio Romani in pū
ēto iuris sit verior. cum tex. in. d. §. si rautem non possit ad do-
nationem causa mortis applicari. Nec eius fundamentis possit
commodè satisfieri, prout conatur satisfacere Angel. ibi super
Iure tamen Regio, communis opinio tenenda est, cum inter pa-

18 etum & stipulationem nō sit id heretica. 2. tit. 1. 6. infra. Inter-
tetur inquit, quod eo casu donatio causa mortis facta coniugi
cum pacto de non reuocando iudicaretur donatio inter viuos,
cum iisdem qualitatibus quas haberet donatio inter viuos fa-
cta per stipulationem, aut pactum. Et sic donatio non solū non
valeret, sed nec morte confirmaretur, ex traditionis defectu. I.
Papimianus. iuncta gl. verb. donationem. ff. de dona. inter quā
eslet communiter receptam diximus supra glos. 1. numero. 7. b

19 * Etidem eslet si talis donatio fieret filio in potestate sine
traditione. Quia cum iudicetur inter viuos, nec valeret nec
morte confirmaretur iure communī, vt ibi etiam diximus, quā
vis ex hoc text. valeret reuocabiliter & morte confirmaretur.

20 Quod licet nimis rigidum videatur, cū eo casu donatio facta
filio vel coniugi, si verē eslet causa mortis, valeret utiq; & mor-
te confirmaretur, etiam non tradita, secundum Bal. in. l. si mor-
tis. nu. 4. C. ad. l. Falci. quēm sequuntur Roma. & Ange. in. l. si
donatione. C. de colla. Alex. ad Batt. in. l. 2. C. si quis alteri vel
sibi. Socin. regul. 103. limi. fin. & in cons. 91. incipit. visa. versi.
sed pacto. circa medium. 1. par. & Corn. cons. 79. & cons. 144.
lib. 2. Lopus in Rubr. 6. 77. nu. 2. Ex quo tamen facta est cum
pacto de non reuocando, lex declarat voluntatem donantis, q
voluit donare inter viuos, & quod sua donatio habeat easdem
qualitates, quas haberet donatio inter viuos, valeat vel non. Et
sibi imputet, qui cum aliter sentiret, & vellet, sic donavit. Lex
enim seniori iudicio eius voluntatem interpretata est, vt
donatio iudicetur, vt alia quæ vis inter viuos, etiam si non va-
leat vt ibi.

21 Imo & hinc posset attentari, quod ista donatio causa mortis
facta cum pacto de non reuocando inter coniuges ad hoc, vt
morte confirmetur, nō solū requirat traditionem, sed etiam
quod ea traditio non sit ficta, ex constituto, scilicet, vel alias.
Quæ cum soleat esse sufficiens, non tamen erit quoties donatio
est presumpta. Ne dux fictiones, seu presumptioes concur-
rant, vt tradit Ias. in. l. 1. ff. de condi. indeb. num. 12. Sed in hoc
contra-

contrarium verius arbitror. Ias. enim loquitur in donatione
præsumpta. Sed haec de qua loquimur, licet sit præsumpta &
conjecturata quantum ad hoc, ut iudicetur inter viuos: quan-
tum ad hoc autem, ut si donatio expresa est, & non videtur
ad eam possit adaptari dictum Iasonis.

- ²² Ex superioribus etiam infertur falsum esse, quod tradit Pau.
confi. 7.5. incipienti in Christi nomine notandum, volu. 2. vbi
dicit, quod illa. l. vbi ita donatur. non procederet: nec haberet
locum, quando donatio inter viuos esset nulla, aut invalida.
Quo casu asserit, quod donatio causa mortis ex pacto de non re-
uocando non translit in donationem inter viuos: sed quod sal-
tim valet, ut donatio causa mortis, & pactum nihil operatur. Et
ponit exemplum in eo, qui donaret causa mortis cum pactode
non reuocando omnia bona sua præsentia, & futura. Quia cum
ea donatio possit valere in vim donationis causa mortis: non
autem in vim donationis inter viuos. l. licet: l. fin. C. de pactis.
l. stipulatio hoc modo concepta, de verbis. cum ex ea auferatur
libera testandi facultas: valebit quidem ut donatio causa mor-
tis, nec ex pacto translit in donationem inter viuos. Quem se
quitur Soci. conf. 2.3.5. nu. 3. volumine. 2. Alexand. in dict. l. stipu-
latio. num. 19. Rujnus confi. 5.1. versic. & dato. & confi. 5.2.
versic. & idem in casu nostro. volumine. 1. Gratus conf. 20. ver-
siculo. Tertio dato. volumine. 1. Guillier. in dict. cap. Rayhun-
tius, verbo. testamentum. cl. 4. num. 2.5. versic. quæ capit. Due-
nas. regula. 2.17. lini. 1. Gute. de iurament. c. 1.2. num. 4. Anto.
Gabriel. de iure iura. concl. 9. nu. 8. Matil. in l. 7. gl. 1. n. 1.8. & l.
1.8. glo. 1. nu. 2. tit. 1. o lib. 5. & Grati. reg. 9.6. nu. 6. Que traditio
licet esset dubia de iure communii, ex eo, quod tradit Alexand.
in l. que dotis. numero. 1.1. soluto matrimonio. & Guillier. vbi
L 2 p supr. Vbi tradunt, quod donatio omnium bonorum præsen-
-tium & futurorum non est nulla: sed valet saltim in bonis præ-
-sentibus, reiecta mentione futurorum, prout etiam defen-
-dit Decius numer. fin. post Salice. nume. 8. in dicta. l. fin. C. de
-pactis. * Iure tamen Regio donatio omnium bonorum præ-
24 sentium non valet. l. 8. tit. 1.9. infra. quæ est. l. 6.9. Tau. Vbi Gome.
-nu. 2. tenuit, q̄ eius decisio procedit etiam de iure cōmuni, & q̄
-donatio bonū omnīū præsentū & futurū non valet, etiā
-quo ad præsentia, & dicit esse cōmuni opinionē, put etiā refert
-Iul. Cl. h. donat. q. 20. n. 2. Ex ea tū ratione de qua agim⁹, etiā
-si talis.

- si talis donatio vno vel altero modo concepta esset nulla: non valeret etiam in vim donationis causa mortis, aduersus Paul. Alex. Soc. & reliquos supra citatos. Contra quos est text. in d. l. vbi ita donatur, versi. ideoque vbi donatio, quæ poterat valer in vim donationis causa mortis, iudicatur inter viuos ex pacto de non reuocando, etiā si inualida sit. * Et licet Gomez vbi supra. num. 5. teneat donationem causa mortis omnium bonorum esse prohibitam: eius opinio vera non est, etiam si esset donatio omnium bonorum presentium & futurorum. Et contrarium tenuerunt Paul. Alex. Soci. & alijs supra relat, & Soci. Iunior consil. 44. num. 3 p. volum. 2. Matth. de Afflict. decis. 336. nu. 6. Aymont consil. 139. num. 10. Dec. consil. 578. nu. 7. in fine. Et est communis opinio secundum Imolin Rub. de testam. nu. 5. & Iul. Clarum lib. 4. §. donatio. q. 19. vers. sed quid pro quo citant glo. in d. l. fin. C. de pactis. ver. accommoda uerit. in fine. Nec alicui rigidum videatur, quod donatio quæ potest valere tanquam causa mortis, iudicetur inter viuos etiā si inualida sit. Quia maior rigor esset, si donatio valida presumeretur, cùm donator ex interpretatione legis voluerit inualide donare.
- * Non obstat, quod non sit verisimile quod donator voluerit assumere viam per quam dispositio subuertatur, argum. l. 3. de mil. testam. cum alijs, cuin indubio sit eligenda via, per quam dispositio sustineatur, & non pereat. l. si quando, de legat. 1. l. fundus, qui locatus de fund. instr. l. quoties ff. de rebus dubijs.
- * Illud enim procedit in dispositionibus fauorabilibus, non in donatione. Cuius dispositio, quemadmodum est excessa, & non presumitur. l. cùm de indebito, de probab. Campanus de ope. liber. eodem modo non adiuuat, ut presumatur valida, quæ ex legis dispositione, & in interpretatione est nulla. Argumento eius, quod tradit Decius consil. 177. in prin. & Ias. in l. si procuratori falso. num. 4 de cond. indeb. Quod ita est reprobata donationis presumptio, quod etiam si actus resulteret iniurialis, id potius acceptandum est. * Minus obstat quod adducebat Pe. Due. vbi supra. Quod quando actus potest vno modo fieri licite, & alio modo illicite, in dubio videtur factus eo modo, quo licite fieri potest. gl. ver. probaretur in l. 2. C. de peti. hered. & consuluit. Aretin. consil. 23. nu. 10. & Curtius consil. 20. num. 7. Quia illud procedit in taliter prohibitis, quod in contrarium

erarium resultat delictum.l.apud Labeonem. §. si communem.
ff.de iniu.!. si quis seruum.in fine.de seruo corrup. not. Barto.
post glos.ibi.in.l.non solum. §. sed vt probari. ff. de noui ope.
nun. Hoc enim, ex generali regula iuris, præsumendum non
est.l.merito.ff.pro socio. Non sic, quando tam auctus, quam eius
valor, pendet à libera voluntate agentis, maximè donatis. Qui
in dubio non præsumitur donare, vt dictum est, vel præsumi-
tur inualide voluisse donare, prout lex interpretatur, cum qua
se videtur conformare. Argumento eorum quæ not. Bart. An
ge. Cuma. & Alex.in.l.hæredes mei. §. cum ita.ad Trebel.

29 Inferiure etiam ex superioribus falsum esse, quod tradit idē
Paul.d.conf.75.num.2.volum.2.Vbi dicebat, quod in termi-
nis.d.l.vbi ita donatur.donatio causa mortis ex pacto de non
reuocando iudicatur inter viuos, quoad hoc, vt non admittan-
tur poenitentia: quoad hoc tamen, vt donator interim faciat
fructus suos, talis donatio habebit naturam donationis causa
mortis. Quem in hoc reprehendit Pet.Due. vbi supra.asserens
hoc esse alienum à mente omnium Doctorum.in.d.l.vbi ita do-
natur.cuius verba in versi.Perinde haberi debet atq; alia que uis inter
viuos donatio.ad hoc sunt aduersus Pau.potiora.

Procedit autem tex.in.d.l. vbi ita donatur. iuxta terminos,
quibus loquitur, quādo donatio incepit à traditione, prout su-
30 pra intellexi mus.* (donatio enim in dubio de tradita intelligi-
tur.l.Papinianus.iūcta gl.verbo.donationē. ff.de dona. intervi-
rū.cū ea sit propria donatio,id est, doni datio.l.Senatus. §. do-
natio. ff.de don.caū.mōr.) * Ceterū si fieret p stipulationē, aut pa-
31 ctū (quod potest, vt supra dictū est) & fieret nō inter cōiuges,
prout loquitur ix.in.d.versi. ideoq; sed inter extraneos: diffici-
lius videtur, vtrū ex pacto de non reuocando iudicetur, vt alia
que uis inter viuos. Facit difficultatē, quia si iudicaretur: cōse-
quēs est, vt donatarius polsit cōpellere donatorē, vt rē donatā
tradtat.l.si quis argentū. §. fi.C.de dona. §. aliæ. inst.co. vt & ipse
32 lucretur fructus rei donatae, tanquā suæ ex tali donatione.* In
contrariū facit, q pactū de non reuocando (licet cōprehendat
omnes modos, quibus donatio causa mortis reuocatur, vt statim
dicā, aduersus Crotū in.l.stipulatio hoc modo cōcepta. nu. 4.8
de verbor.) nō tamē potest consumere naturā donationis causa
mortis. Quæ est, q morte donantis perficiatur: & q ex promis-
sione nō cōpetat actio, nisi cōtra hæredes donatis. l.Scia. ff.de
dona,

dona.causa mor. Cū donator potius censetur velle se habere, quā donatariū.l. i. l.Senatus. §. i. l.non videtur.ff.cod.declarat Gomez.c.de donatio. 16.Qut̄ omnia licet extraditione, & pa-
cto consumatur, & comprehendantur: hoc tamen ultimum non videtur consumi, nec comprehendendi in solo pacto. Quod cum solum dirigatur ad causandam irrevocabilitatem, nō debet, nec potest, inducere obligationē tradēdi statim ante mortem. Cum id sit contra naturam actus, & præter vires, & potentiam partis de non reuocando. Cum pacta numquam exte-
dantur ad non cogitata.l.in lege.ff.de contra. emp. Nec pactū in ductum ad vnum finem extēditur ad aliud.l.lecta, si cert. pe-
ta. Cum reguletur ab intentione.l. non omnis.ff.eo.

33 In quo articulo mihi videtur, quod donatio iudicabitur in-
ter viuos, ex d. & l.vbi ita donat: sed non vt alia quævis pu-
ra, sed propter mentionē mortis, intelligetur collata post mor-
tem. Nec enim vnum repugnat alteri. Potest enim donatio inter viuos fieri sub conditione, & ad tempus.l. 2.C. de donat.
quæ sub mo. Nec pactum de non reuocando stringit in con-
trarium, vt dictum est. Quod tenet Bald.in.l. 2.num. 2.C. de iu-
re dotium.versi. primo casu. Et pro hoc facit tex.in.l. Nā & si
cū moriar.ff.de cond.indē. vbi in obligatione collata post mor-
tē, licet actio non detur in vita, cessat tamen soluti repetitio.
Cuius argumento idem erit in hac donatione, vt quamvis tra-
ditio iuncta pacto in omnibus operetur donationem inter
viuos, reiecta mētione mortis, & impedit datī repetitionem:
cessante tamen traditione, quamvis donatio ex pacto sit irrevuo-
cibilis: actio tamen non dabitur in vita, propter mentionē mor-
tis, quod pactum non potuit consumere.

34 Circa illud vero, quod supra tetigimus, pactum de non reu-
cādo consumere omnes modos, quibus donatio causa mortis po-
terat reuocari. Crotus in.d.l.stipulatio hoc modo concepta, nu-
me. 48.de verborum.asserit, in terminis.d.l.vbi ita donatur, ad
hoc, vt illa donatio iudicetur inter viuos, esse necessarium, do-
nātem promittere nullo casu reuocare, nec sufficere simplex
pactum de non reuocando. Ex verbis dictę legis ibi. vt nullo ca-
sū reuocetur. Quibus similia reperiuntur, in.l. si alienā. §. Mar-
cel.us.in fine, & in.l.Senatus. §.donatio.co.tit. Eādē est opinio
nem tenuit Corneus consil. 289.versi.nec obstat lex, & versi.
vlt. m.hæc cōclus.vol.4. Et opinio videtur veritati consona.

Nam

Nam cum donatio causa mortis reuocetur tribus casibus, scilicet, per conualescentiam donatoris, per mortem donatarij ante donatorem, & per poenitentiam, ut in l. non omnis, si cert. pœta iuncta gl. & in principio instituta de donat. & hoc limitatur, nisi per donatorem sint apposita pacta in contrarium, ut in d. §. Marcellus. & d. l. Senatus. §. mortis. Et pacta solū valeat in casu expresso, quo ad quem, donatio non poterit reuocari ex pacto, in alijs vero remanet reuocabilis, vt indictis iuribus, vbi not. Bart. Paul. & alij. Quemadmodum ergo, si ex prime retur casus conualescentiae, in alijs duobus donatio remanet et reuocabilis, & si exprimeretur casus premorientis donatarij, in alijs duobus remaneret reuocabilis: eodem modo, expresso casu poenitentie (ad quem solum videtur dirigi pactum simplex de non reuocando) debet in alijs licere reuocare: nisi pactum sit conceptum per verba, Nullo casu. Quod illa iura videntur requirere.

Sed Crotum repræhedit Couar. in rubr. de testa. 2. par. nu. 11. significans communem opinionem esse in contrarium. Ultra quem, ad obiecta respondeo, non esse parem vim pacti relati ad conualescentiam, vel ad mortem donatarij, cū pacto de non reuocando, etiā simplici. Nam licet illa non comprehendant alios modos, ut in dictis iuribus: istud vero, etiā simplex, licet videatur referri ad solam poenitentiam, compræhendit & alios duos modos, qui in effectu sunt taciti, ab eadem voluntate, & poenitentia collecti. Quasi donator conualescendo, vel præ mortuo donatario, videatur tacite poenitere, ut explicat Gomez cap. de donatione, numer. 19. Vnde, pactum de non reuocando, quemadmodum impedit casum expressæ poenitentis: ita etiam casum tacitum per conualescentiam, aut mortem donatarij, & in omnibus facit donationem videri inter viuos.

35. Quo ad secundam huius puncti partem supra propositam, utrum melioratio, seu prælegatum testamēto, vel codicillis redictum cum pacto de non reuocando, transeat in donationem inter viuos irreuocabilem: vidimus rationes, & authoritates Tellij, quibus id nititur ostendere, & quod ex tali pacto melioratio sit irreuocabilis. Interquas, maius fundamentū despūtū est ex illa. l. vbi ita donatur. Qui tex. ex superioribus satis est demonstrat, quā parū vrgat ad hoc, ut donatio causa mortis ex pacto.

pacto de non reuocando (quæ ibi iudicatur donatio inter viuos)
 fiat irreuocabilis: quando facta expresse esset reuocabilis. Quæ
 etiam si in hac specie, de qua agimus, concederemus, prælega-
 tumque transire in donationem inter viuos, ex pacto de non
 reuocando: extenderemusq; decisionem tx.in.d.l. vbi ita dona-
 tur, vt procederet etiam in legato. cum tamen donatio inter pa-
 rentes & filios, non tradita sit reuocabilis, ex hoc text. hoc non
 immutaretur ex dicto transitu, prout nec immutatur in.d.l.
 vbi ita donatur. vt ostensum est. Nunc autem in hac specie, nec
 illud intellectui quadrat, vt legatum ex pacto de non reuocando
 transeat in donationem inter viuos irreuocabilem: non solum
 puram, & præsentem (quod esset absurdius si prætenderetur)
 sed neque collectam post mortem, iuxta ea quæ supra diceba-
 mus, circa tx.in.l.nam & si cum moriar. ff.de condi. indeb.* Dic-
 sis valere argumentum de donatione causa mortis ad legatum.
 l. illud. ff.de dona. causa mortis. Vnde quemadmodum donatio
 causa mortis, ex pacto de non reuocando iudicatur inter viuos,
 eodem modo legatum. Ex hoc non infertur donationem futu-
 ram irreuocabilem, prout non est in illa. l. vbi ita donatur, quan-
 do facta expresse, non esset, vt dictum est. Sed nec in transitu,
 quamvis ibi iudicetur inter viuos, non sic erit in legato. Nam
 quamvis disposita in legatis trahantur ad donationem causa
 mortis. d.l. illud. sed quod è contrario, disposita in donatione cau-
 sam mortis, trahantur, ad legata non inuenimus.* Dicis dari sym-
 bolum inter legatum, & donationem inter viuos, ac præterea
 facilè esse transitum. Legatum est donatio. l. legatum. de leg. 2.
 §. 1. inst. eod. quia nullo alio termino potuit commodius dif-
 finiri. Sed à donatione plurimum distat, origine, progressu &
 resolutione. Qui donat eo animo est, vt statim donatarius ha-
 beat: est enim donatio doni datio. l. Senatus. §. donatio. de dona.
 causa mortis. Qui legat in id tempus dispositionem differt,
 quo nihil ipse habere potest. §. 1. institu. de delegat. ibi. ab here-
 de prestanda. Qui donat inter viuos, irreuocabiliter dat. l. per-
 fecta donatio. C. de donatione. quæ sub mod. Qui legat, semper
 habet tacitum intellectum, nisi se pœnitentiat: & est hæc conditio
 insita legato, cum eius natura reuocabilis sit, & deambulatoria
 l. 4. de adiument. legat.* Dicis non esse nouum, vt ex donatio-
 ne fiat transitus in legatum. l. miles ad sororem. de legatis.
 2. Illud in donatione causa mortis est, propter absentiam,
 dona-

donatarij. Et licet id ē esset in donatione inter viuos, vt ex aliqua causa transiret in legatum, posset sustineri: cum dispositio descendat de maiori ad minus. Sed quod ex legato fiat transitus in donationem inter viuos irrevocabile ex pacto de non reuocando. arduum est & exorbitans. Dicis propter traditionem regi legatae transire. l. Lutius Titius testamento de lega. 2. negamus, & latius diximus supra glos. 5. ex num. 47. Et licet in melioratione, seu prælegato inter filios hoc concedamus: id ratione traditionis est, ex nostro tex. Quod ad pactum de non reuocando non potest extendi: cum non sit eiusdem naturæ & efficaciz, vt in præcedenti articulo dictum est. Præterea transitus iste ex præsumptione fieri debet: quasi testator id præsumatur voluisse. Dicemus ne ex pacto de non reuocando adiecto legato, testatorem voluisse inter viuos donare: Mihī insufficiēs con*39* iectura videtur. * Nā verbū legati est tātē efficaciz, & præsumptionis in contrarium: vt scriptum in donatione inter viuos immutet eius naturam, & faciat prælum. i. donationem causa mortis reuocabile. Quod patet. Nam omnis donatio, in qua mentio mortis non sit, etiam si ab ægrotō, vel constituto in aliquo periculo fiat, est donatio inter viuos, & non causa mortis. l. Seia. 5. cum pater. ff. donatione causa mortis. l. Seia. ff. de dote præleg. Si tamen fieret per verbum legati, etiam si in ea non fieret mentio mortis, esset iudicanda donatio causa mortis reuocabilis, secundum Dynum in. l. 1. C. de reuoca. dona. Guido. decis. 457. Ripa de peste. 2. p. num. 177. Couarru. in Rubr. de testamen. 3. parte. num. 25. ad finem. Iulium Clarum. 5. donatio. quæstione. 4. versiculo. & hæc. Quæ præsumptio multo fortior redditur ex eo, quod sit scripta in testamento. Cuius libera dispositio nullum pactum admittit in contrarium. Adeo quod contra bonos mores id esse iura fateantur. l. licet. C. de pactis. l. stipulatio hoc modo concepta. de verborum. Quibus non obstat pactum de non reuocādo. Quia ex quo est adiectum dispositioni sua natura reuocabili: semper intelligitur, nisi si pœnitentia: secundum gloss. verbo. acceperit. in. l. si alienam. Marcellus. ff. de dona. causa mortis. Quam licet in proposito illius text. (in donatione, scilicet, causa mortis) reprobent ibi Bartol. & Albe. quos resert & sequitur Ias. in. l. quæ doti. numero. 3. 3. ff. soluto matrimonio. per text. in dict. l. ubi ita do-natur. intelligendo vt nos supra intelleximus: In alia tamen.

quavis dispositione reuocabili, glos. opinio vera est. Ex regula generali, supra proposita, quod pactum de non reuocando non immutat naturam contractus super quo interponitur. l. cum praetario ff. de praeca. c. fin. de procu. in. 6. in. l. quer. o. §. inter locatorem. ff. locati. * Cum in dubio non videatur quis se ar-
 4° stare, nisi quatenus habet necessè. & importat ad actionem, quæ geritur. l. solutum. §. solutā. ibi. non enim credibile est. ff. de pigno. actio. Minus obstat. d.l. vbi ita donatur. Quia ibi ideo pactum de non reuocando fuit sufficiens coniecta ad intelligendum, quod donabat inter viuos: quia donatio fiebat per actum inter viuos. Et verbum donationis est aptum vtrāque donationem comprehendere, siue mortis causa, siue inter viuos. l. alienatum. §. donationis. de verbis. sign. Vnde nimirum si ex maiori presumptione sumpta ex pacto de non reuocando, presumatur donatio inter viuos: non obstante mentione mortis, quæ poterat intelligi pro causa donandi, vt inquit text. Et adhuc non difficitur cum Christo. de Castelli. & Signo. ibi. quos refert & sequitur Tello hic. numero. 103. quod si efficacius constaret, quod donator voluit donare causa mortis, pactum nihil operatur. Diuersum tamen est quando quis disponit per alium testamentum, cuius libera dispositio non admittit pacta in contrarium.

41 Ethicæ dixit Bart. post Iaco. de Are. in. d.l. si alienā. §. Marcellus. quod si donatio causa mortis esset facta in testamento vel codicilli, cum pacto de non reuocando: adhuc posset reuocari, nec trahiret in donationem inter viuos. Quo casu limitatur d.l. vbi ita donatur. Quos sequitur Guill. in cap. Raynuntius. ve. b. testamentum. cl. 4. num. 27. versicu. secundo limitatur. & Anto. Gabriel. de iure ini. conclusione. 9. num. 10. Et adducit Guill. rationes. Quia talis donatio facta testando vel codicillando, non differt à natura ultimæ voluntatis. In qua nullum pactum de non reuocando apponi potest. Cù sit ambulatoria usq; ad mortem. l. 4. ff. de adim. lega. Et talia impedit liberam testandi facultatem. l. fin. C. de pactis. Et eandem vim habet verbum legati adiectum donationi inter viuos, ad hoc vt presumatur reuocabilis. ex Dyno, & alijs supra citatis. Cum igitur hæc due presumptiones sint sufficietes, ad hoc, vt dispositio sit reuocabilis, non obstante verbo donationis, quod est apium comprehendere vtrāque: & non obstante pacto de non reuocando.

cando, quod inducit donationem inter viuos, ut in. d.l. vbi ita donatur: à forciori, erit reuocabilis dispositio facta per verbum legati inter acta testandi, non obstat pacto, quod idem author agnoscit non causare irreuocabilitatem, nisi quando dispositio reuocabilis, cui est adiectum, potest transire in aliam irreuocabilem. Qui transitus à verbis & mente testantis iuris præsumptione omnino alienus est.

- 42 Quo ad tertiam superioris puncti partem, vtrum saltim iumentum adiectum tali pacto faciat irreuocabilem meliorationem testamentorelietam, seu aliud quodus legatum, vt transeat in donationem inter viuos irreuocabilem: Tello supra citatus ex numero. 100. tenet quod sic. Hoc videtur habere aliquid maioris difficultatis, ultra ea, quæ supra adducta sunt. Quamuis enim verissimum sit legatum ex simplici pacto de non reuocando non fieri irreuocabile: Roma. tamen Alexand. Zalios, Crotus, & alijs quos citauimus supra, num. 4. ad mediū, licet in heredis institutione fateatur omnino inutile esse quodvis pactum seu iuramentum, quo tollatur libera testandi facultas: *in legato tamen concedunt posse irreuocabile fieri, adiecta pena, vt transcat in donationem inter viuos, si contingat mutari. Idem tenuerūt Claudius in. d.l. stipulatio huc modo accepta. numero. 5. Couar. in Rubrica de testamen. 2. part. num. 17. Iulius Clarus lib. 3. §. de testamētum. quæstione. 95. Quibus consequēt est, vt & iuramentum eandem vini habeat, *Ex alia traditione communiter etiam recepta. vt iuramentum dispositio adiectum faciat actum valere meliori modo, quo pessit. 1. cum pater. §. filijs matrem. delegatis. 2. cum alijs supra adductis. numero. 4. versiculo. Tum quia. Cum enim actus prohibitus, nec impossibilis sit: sed qui à testatore fieri potuit, eo saltim modo quo dictum est: haec est vis iuramenti, vt id opereatur, & implicitè intelligatur à testatore factum. Et quamuis videatur impedimento esse, quod solet dici, pactum impediens libertatem testamenti esse contra bonos mores. l. fin. C. de pactis. ac proinde non posse firmari iuramento. c. non est obligatorium. de regul. iuris. in. 6. hoc iam non obstat. Illi enim boni moris quasi pro nihilo reputantur, prout in superioricatu, etiam citra iuramentum, videmus dispensatum. Et alias tradit Fortunius, de vltimo fine. illatio. 20. versiculo. Tertius casus. & Couarruias. in Rubrica. de testamen.

45. 2. par.nu.3.* Prout etiam videamus in donatione omnium bonorum presentium & futurorum, que circa iuramentum valet facta ecclesie. Secundum Bar. nu. 13. in.d.l.s. C. de pactis. Quem ibi sequuntur magis communiter. DD. secundum Decimum. nu. 31. Cagno. num. 203. Purpu. nu. 242. Gomez in l. 69. Tauri. nu. 6. Et alij, quos referunt & sequuntur Dueñas, reg. 219. lim. 1. Couarr. in Rubric. de testam. 2. part.nu.6. Tiraq. de priui. piae causæ. priui. 100. Gute. de iuram. confir. c. 11. nu. 7. Et eadem cum iuramento valet indistincte. vt tradit Fortu. vbi supra. nu. 349. Decius in l. pastum quod dotali. nu. 2. C. de pactis, & alij quos referunt, & sequuntur Gomez. Couarr. Gute. ex.nu. 11. Quamvis contrarium ieneant plures, quos refert & sequitur Iuli. Clarius. §. donatio. quæst. 20. Et tamen neutro casu valeret, si esse contra bonos mores.
46. Sed ijs non obstantibus contrarium verius videtur, vt melioratio testamento relictæ, nec aliud quod vis legatum, ex iuramento translat in donationem inter viuos, nec fiat irreuocabile. Est enim legatum sui natura reuocabile, & de ambulatorium, nec admittit pacta, nec iuramenta in contrarium (prout etiam post hujus operis primam editionem placuit Gute. lib. 2. pract. q. 79.) Extali enim pacto, seu iuramento corrumpitur propria natura, & substantia legati. arg. d. l. cum præcario. c. fin. de procura. in. 6. iuncta glo. verb. reuocatur. Quam sequuntur, & commendant Abb. Felin. numer. 12. Decius. numer. 7. in. c. cum acceſſissent. de consti. Ias. in. l. si non sortem. §. si centum. de cond. indeb. & est communiter recepta secundum Couarru. in. c. quamvis pactum. 2. par. §. 2. numer. 3.* Et quemadmodum in quæſtione præcedenti tenuimus pactum de non reuocando non sufficere: ex iisdem rationibus, nec iuramentum sufficiet. Est enim eiusdem naturæ cum pacto. vt in. d. c. fi. de procu. n. 6. iuncta glo. c. quemadmodum de iur. iur. l. fin. ff. de libe. causa. l. sed si possessori. §. item si iurauerero. ff. de iur. iur. l. fin. ff. qui satisda. cog. l. fin. C. de non numer. pecu. Et ex alij resoluti Couarr. in rubr. de testam. 2. part. num. 6. Et esse communem opinionem pluribus citatis refert Anton. Gabriel, tit. de iure iurian. concl. 10. & Molin. lib. 4. c. 2. num. 56. Et hoc ipsum agnoscit Tello hic. num. 98. & 99. solum nititur probare, quod legatum transit in donationem inter viuos irreuocabilem ex iuramento. argum. dist. l. vbi ita donatur. de donat. causa mort..

mortis. Sed quam sit in hoc longa differentia inter legatum & donationem, in præcedenti articulo ostensum est: vt ex legato in donationem sit difficilis transitus, etiam ex mente disponentis. Qui licet re vera voluerit sic legando facere actum irrevocabilem, sed inde non sequitur, quod voluit donare inter viuos.* Quia cum hoc ei liberum esse, etiam inter acta testandi. Ex gloss. & communi opinione in l. hæredes palam. §. fin. de testamen. & tunc donatio esset irrevocabilis: cum quilibet contractus testamento celebratus sit talis, vt constat ex longa allegatione Mincha. cap. 5 1. controuer. vsufre. non est nouum nollenti quod potuit, vt quod vult non consequatur. l. in ambiguo. de reb. dab. gloss. fin. in l. vxor patrui. C. de leg. cum alijs. Atque ita similis dispositio nullam aliam vim recipit ex iuramento, quam perjurium in reuocante, secundum gloss. in cap. fin. de procurato. in. 6. Prout contingit in eo, qui promittit non reuocare testamentum adiecto iuramento. Quem magis communis opinio agnoscit posse adhuc reuocare, remanere tamen perjurum, ex late traditis à Couar. in Rubrica de testament. 2. parte. numero. 15. Iuli. Claro. lib. 3. §. testamentum. q. 9 4. Ant. Padilla. in l. Clari. nu. 20. C. de fideicom. Moli. lib. 4. c. 2. nu. 2.

49 Non obstat supra dicta communis traditio, quod legatum potest irrevocabile fieri adiecta poena, vt si contingat mutari transeat in donationem inter viuos. Ea enim opinio non est sine contradicitore. Nam Caro. Molin. ad Alexand. cons. 25. libro. 3. ex generalitate rationis & text. in dict. l. stipulatio hoc modo concepta. de verborum. generaliter etiam intelligit non solum institutionem, sed neque legatum posse quavis via irrevocabile fieri, etiam adiecta dicta poena. Cuius opinio non displicuit Couarru. in Rubrica. de testament. 2. parte. num. 17. & eam late probat Peral. in. l. si quis in principio testamenti. numero. 134. cum sequentibus. de legat. 3. Et forsitan ea opinio in puncto iuris verior est. Et licet non sit, non obstat. Procedit enim in expressa donatione, vel quæ fit præsenti & acceptanti, vt loquitur Imol. in d. l. hæredes palam. §. fin. de testam. Vel quæ fit per expressum titulum donationis, in casum mutationis legati, prout loquuntur cæteri. Quod non est extendum ad pactum de non reuocando quantuncumque iuratū. Cum is actus re vera non sit donatio inter viuos, sed legatum,

ut verba sonant. Ex quibus colligitur intentio disponentis. I.
nō aliter. de leg. 3. & genus actionis. l. 1. §. si conuenerit. si de-
posi. Cui reuocabilitas cōsona, & pacta in contrariū disona sunt.

Et hoc mihi verum videtur. Nam si concederemus legatū
ex pacto iurato transire in donatione inter viuos: (quod negā-
dum est) vellemusquē quæstionem subterfugere afferendo,
quod iuramentum ultra transitum in donationem inter vi-
uos, non debet immutaret naturā donationis, si ea esset reuoca-
bilis, ut in nostro tx. arg. tx. in d.l. vbi ita donatur. versi. ideoq.;.
cū ijs, que in proposito sunt supra dicta. n. 15. & seqq. id nō es-
set tutū. Nā tx. in. d. versi. ideoq.; loquitur in simplici pacto de
nō reuocando, ex quo colligitur donatē voluisse inter viuos do-
nare. Et ea donatio vt alia quæquis iudicatur, modo sit valida, mo-
do reuocabilis.* Et nō est mihi dubiū nisi, quod si ibi adiūciatur
etiam iuramentū, donatio immutaret propriā naturā, essetq; vali-
da, & irreuocabilis, facta inter cōiuges, prout tx. loquitur: vel
etiam inter patrem & filium in potestate, quod est idem.
Cum sit verum donati o nem inter has personas firmari iura-
mento, vt diximus supra. nume. 2. * Nec obstat, quod dici so-
let, iuramentum non posse duos defectus supplere, ex traditis
Bar. in auth. Sacramēta puberū. col. 2. C. si aduer. vend. Quē se-
quuntur ibi cōmuniter D.D. teste Pau. na. 10. Ias. n. 46. & 7.9.
Cor. nu. 30. Alcia. in. c. cū contingat. de iure iura. nu. 130. Ias.
consilio. 118. volunine. 4. Decius consilio. 239. & Tello hic.
numero. 107. Etenim si in terminis text. in d. et. versicul. ideo-
que. iuramentum ultra pactum de non reuocando adiūceretur,
solum suppleret vnum defectum, irreuocabilitatem, scilicet.
Nam quo ad transitum ex donatione causa mortis, ad dona-
tionem inter viuos, sufficit ibi pactum, vt patet, & dictum
est. In terminis autem legati, de quo agimus, cessat etiam obic-
etum. Cum sit negatum, neque ex pacto, neque ex iuramento
transire in donationem, nec effici irreuocabile.

G L O S S A N O N A.

Donatio irreuocabilis potest reuocari ex reservatione eius faculta-
tis. Et vtrum reuocatio donationis extendatur ad fructus. Et
quid de melioramentis, & deteriorationibus. Et ius reuocandi non
transit ad heredes, fiscum, aut creditores.

- 1 **D**onatio indequāq; irreuocabilis potest reuocari, si sit in eodem contra-
ctu reseruata facultas reuocandi. (nu. 6.)
- 2 **D**onatio, quæ ex reseruatione reuocatur, an reuocetur cū fructibus. & non.
- 3 **T**itulus reuocabilis non prestat ad acquisitionem fructuum. & num. 7.
- 4 **C**ontractus conditionalis, cessante, vel adueniente conditione, resoluitur. &
quid in donatione. & num. 8.
- 5 **V**enditione resoluta ex pacto additionis in diem, vel legis commissoriae, fru-
ctus etiam reuocantur. & num. 9.
- 6 **D**onatio inter viuos, quæ ex aliqua causa reuocatur, nō trahit secū fructus.
- 7 **D**onatio causa mortis cum fructibus reuocatur. & cum quibus. nu. 17.
- 10 **P**ossessor bona fidei quos fructus lucretur. (uocatur.)
- 11 **F**ructus etiā naturales non reuocantur, quando donatio ex aliqua causa re=
- 12 **D**onatione reuocata propter superuenientes filios, fructus non reuocantur.
- 13 **D**onatio ex causa ingratitudinis reuocatur cum fructibus à die tantum cō-
missione ingratitudinis.
- 14 **D**onatio inofficio a non reuocatur cum fructibus.
- 15 **D**onatio inofficio, cōtinēs melioratione an reuocetur cū fructibus, lege Regia.
- 16 **D**onatio ex defectu insinuationis reuocata in excessu, non reuocatur cum
fructibus.
- 18 **L**egatum in vita traditum reuocatur cum fructibus.
- 19 **D**onatio tradita inter patrem & filium in potestate, de Iure Cōmuni, cum
fructibus reuocatur.
Lucrum factum per filium cum pecunia patris cui acquiratur.
- 20 **D**onatio inter virum, & uxorem reuocatur cum fructibus naturalibus, non
cum industrialibus.
- 21 **B**ona fides non requiritur pro lucrandis fructibus industrialibus donatio=
nis inter coniuges.
- 22 **D**onatarius, qui reuocata donatione lucratur fructus recuperat, etiā melio=
ramenta, nec tenetur cum fructibus compensare, licet secus sit in bone
fidei pessore.
- 23 **D**iminutio rei restituendæ semper refarcitur ex fructibus.
- 24 **M**elioramenta facta in re maioratus ei cædunt, nec recuperantur.
- 25 **D**eterioratio rei maioratus recuperatur ab heredib⁹ possessoris, & quādo.
- 26 **D**eterioratio unius rei maioratus nō cōpensatur cū melioratione alterius.
- 27 **I**us reuocandi donationē ex reseruatione non transit ad heredes.
- 28 **I**us reuocandi donationem ex ingratitudine non transit ad heredes. (de.)
- 29 **I**us reuocādi donationē reuocabile nō trāsit in fiscū ex delicto, nisi ex frau-
- 30 **I**us reuocandi donationem reuocabilem non datur creditoribus, nisi propter
fraudem,

In reseruasse el que lo hizo en el mismo contrato el poder para
reuecar. Hęc est exceptio ad casus superiores, in qua (etiam)
concurrentibus requisitis suprapositis, ex quibus meliora-
tio fieri reuocabilis) adhuc poterit reuocari, si ea facultas sit ex
presso reseruata. Dummodo in eodem contractu id si at, prout,
inquit text. Aliás perfecta donatio non recipiet ex post facto
modificationem. I. perfecta donatio. C. de dona. quæ sub modo,
& tradunt hic Luper. n. 70. & Mati. num. 2. Et faciunt, quę nos
dicemus in l. 1 i. infra. glos. 2. numero. 2. Etsi meliorat o fuisset
facta ex causa onerosa: etiam ex consensu meliorati non
reciperet ex post facto reuocationem, per ea quæ dicemus in
l. 6. glos. 4. num. 8.

2 In hoc autem articulo statim sese offert quæstio de fructi-
bus: utrum reuocata donatione ex reservatione, fructus etiam
reuocentur, an verò ad donatarium pertineant. Et videtur fru-
ctus esse cum re donata restituendos. Primò, quia ex dicta re-
servatione res donata possidetur titulo reuocabili.* Qui titulus
3 non præstat ad acquisitionem fructuum, ut in donatione causa
mortis probat tex. in l. cum quis. ff. de condi. ob causam. & in l.
videamus. la. 2. §. idemque est si mortis. ff. de usuris. & tradunt
Ange. Pau. Alexan. in l. 1. C. de ijs quibus vt indig. gl. in l. si mor-
tis causa donatus. ff. de dona. causa mortis. vbi not. Bart. not. etiā
Angel. in §. 1. num. 2. in fine. insti. quibus non est permisum
facere testamentum. Bald. cons. 294. incipit. donatio causa mor-
tis. lib. 3. Et ex illo tex. in d. l. cum quis. not. Ange. & Alex. ibi.
generaliter, quod quoties titulus est reuocabilis non præstat ad
acquisitionem fructuum. Conducunt etiam tradita per Roma.
cons. 454. incipit, in re presenti, in tertio dubio, quem sequitur
Felin. in cap. cum causa. num. 27. de re iudi. quod cum titulus
annullatur, res est restituenda cum fructibus. Allegant tex. quę
dicunt singularem. in l. filio. §. contra tabulas. ff. de inoffi. testa-
ment. vbi filia ex hac redatta, rupto per querelā testamēto, reuocat
ab aucto (qui tanquam pr̄teritus obtinuerat per contra tabulas)
patris hæreditatem cum fructibus, rescisso titulo aui.

Secundo, Nam similis donatio cum facultate reuocandi vi-
detur esse conditionalis, scilicet, nisi reuocauerit. Vnde facta re-
uocatione, & sic adueniente conditione, donatio resoluitur, ac si
nūquam fuisset donatum.* Prout videmus in cōtractibus con-
ditionalibus. in quibus cessante cōditione affirmatiua, vel adue-
niente.